
Právo nebýt diskriminován/a a Gulzar Dujšenová  

(Kyrgyzstán) 

 

Diskriminace je zásah do lidské podstaty. Jde o rozlišování lidí na základě jejich vzhledu, víry, rasy, etnicity, 

národnosti, sociální třídy, pohlaví, sexuální orientace, věku a dalších faktorů. Ve většině případů 

diskriminace pramení z předsudků a neznalosti, které vedou k nenávisti. 

Oběti diskriminace přichází o lidskou důstojnost. Navíc jim mohou být kvůli diskriminaci upírána další 

práva: právo na práci, právo na zdravotní péči, právo na vzdělání apod.  

Někdy je diskriminace přímá - například když policie odmítne poskytnout ochranu LGBT+ aktivistům. Jindy 

je nepřímá - třeba když zaměstnavatel vyžaduje výbornou znalost úředního jazyka, i když to není v samotné 

náplni práce. Gulzar Dujšenová z Kyrgyzstánu je obětí obou.   

Gulzar při nehodě způsobené opilým řidičem ochrnula na dolní část těla. O rok později jí zemřel manžel. Teď 

se tato matka dvou dětí potýká s každodenní diskriminací - v Kyrgyzstánu nejsou pracoviště ani domy 

přizpůsobeny invalidním vozíkům, v cestě ke svým vchodovým dveřím je závislá na pomoci druhých. Sehnat 

si práci je problém. Její situace je o to složitější v zemi, kde se od žen neočekává, že budou vystupovat se 

svými názory, a kde jsou lidé se zdravotním postižením označováni za “invalidy.”  

Gulzar je proto obětí mnohonásobné neboli “intersekcionální” diskriminace. Ta nastává ve chvíli, kdy 

jednotlivec spadá do dvou a více diskriminovaných skupin (v případě Gulzar mezi ženy a lidi se zdravotním 

postižením). Je třeba zbavit svět přesvědčení, že diskriminace se dá omlouvat hodnotami jako “morálka” 

nebo “tradice”. Diskriminace je nepřípustná, jak stanovuje i 2. článek Všeobecné deklarace lidských práv. 

Amnesty International bojuje za právo nebýt diskriminován/a pro Gulzar Dujšenovou a tisíce dalších.     


